Дело № 1-68/2024 (66 RS 0006-02-2023-001003-34)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 12 февраля 2024 года

Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в составе:

председательствующего судьи Корякиной О.Н, 

с участием: 

государственного обвинителя – помощников Свердловского транспортного прокурора Уральской транспортной прокуратуры Даминова Т.Д, ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО4,

защитника-адвоката по соглашению ФИО5, 

при секретаре Миронове Н.В., помощнике судьи Рудаковой Ю.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

 данные изъяты > не судимого, 

содержащегося под стражей в порядке ст. 91-92 УПК РФ по настоящему делу с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг >.

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а так же незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере; кроме того ФИО4 совершил незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

До 10 февраля 2023г. у ФИО4 осознающего, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законодательством возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотических средств в крупном размере, а так же незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере. Реализуя преступный умысел ФИО4 до 18-00ч. 10.02.2023г. то есть до момента выявления его сотрудниками полиции у коллективного сада № 25 АО «УЗТМ» расположенного в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, умышленно в нарушение ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, хранил, без цели сбыта, при себе, в кармане своей куртки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в перерасчете после высушивания до постоянной массы - 16,63 гр. которое было обнаружено и изъято в ходе его личного досмотра 10.02.2023г. в период с 20-03ч. до 20-32ч., кроме того хранил, без цели сбыта, в доме, расположенном на участке № 32 коллективного сада № 25 АО «УЗТМ» Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в перерасчете после высушивания до постоянной массы - 142,62 гр., которое было изъято в ходе осмотра места происшествия 11.02.2023г. с 00-30ч. до 03-00ч. и 02.06.2023г. с 09-50ч. до 11-50ч., общей массой изъятой в ходе личного осмотра и осмотра мест происшествий – 159,25гр. в крупном размере, а так же хранил без цели сбыта, в доме расположенном на участке № 32 коллективного сада № 25 АО «УЗТМ» Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга части растений конопля (растение рода Каннабис), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в перерасчете после высушивания до постоянной массы - 136,86гр., в крупном размере, которое было изъято в ходе осмотра места происшествия 11.02.2023г. с 00-30ч. до 03-00ч. и 02.06.2023г. с 09-50ч. до 11-50ч.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (в редакции, действующей в момент инкриминируемого деяния) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». 

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции, действующей в момент инкриминируемого деяния) каннабис (марихуана), тетрагидроканнабинол, отнесены к наркотическим средствам.

Растения конопля (рода Cannabis) включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ" утвержденный Постановлением Правительства РФ N 934 от 27 ноября 2010 года (в редакции на момент инкриминируемого деяния).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012 г. № 1002 (в редакции, действующей в момент инкриминируемого деяния) крупным размером наркотического средства – каннабис (марихуана) и частей растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства признается любые их количества, превышающее 100 гр., но не превышающее 100 000 гр. 

Количество изъятого у ФИО4 из незаконного оборота вещества – в ходе личного досмотра и осмотра места происшествия – наркотического средства каннабис (марихуана) массой 159,25гр., а так же в ходе осмотра места происшествия – частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство массой 136,86 гр. в перерасчете после высушивания до постоянной массы, относится к крупному размеру.

Кроме того, до 02 июня 2023года у ФИО4 осознающего, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законодательством возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного употребления, частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере. Реализуя преступный умысел ФИО4 до 08-40ч. 02.06.2023г. то есть до момента его выявления и задержания сотрудниками полиции около участка № 32 коллективного сада № 25 АО «УЗТМ» расположенного в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, умышленно в нарушение ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, хранил, без цели сбыта в доме расположенном на участке № 32 коллективного сада № 25 АО «УЗТМ» Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга части растений конопля (растение рода Каннабис), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в перерасчете после высушивания до постоянной массы – 133,8 гр., в крупном размере, которое было изъято в ходе осмотра места происшествия 02.06.2023г. с 09-50ч. до 11-50ч.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (в редакции, действующей в момент инкриминируемого деяния) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». 

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции, действующей в момент инкриминируемого деяния) тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам.

Растения конопля (рода Cannabis) включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ" утвержденный Постановлением Правительства РФ N 934 от 27 ноября 2010 года (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент инкриминируемого деяния).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012 г. № 1002 (в редакции, действующей в момент инкриминируемого деяния) крупным размером частей растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства признается любое их количество, превышающее 100 гр., но не превышающее 100 000 гр. 

Количество изъятого у ФИО4 из незаконного оборота вещества – в ходе осмотра места происшествия - частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой 133,8 гр. в перерасчете после высушивания до постоянной массы, относится к крупному размеру.

В судебном заседании ФИО4 вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме, указав о том, что предъявленное ему обвинение верно содержит время, место, обстоятельства хранения им наркотического средства, а также частей растений содержащих наркотическое средство, их наименование и размер. После разъяснения требований ст. 51 Конституции РФ, ФИО4 дал согласие на дачу показаний, указав, что до июня 2023 года являлся лицом употребляющим наркотические средства, в связи с отсутствием финансовой возможности приобретать наркотические средства, решил самостоятельно выращивать в доме, расположенном на участке № 32 СНТ 25 в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга коноплю. В связи с чем, до февраля 2023 года через интернет на сайте «Семяныч» заказал семена конопли, сопутствующие для выращивания приспособления - лампы, горшки, и посадил семена на втором этаже в доме. Через время он собирал коноплю, сам ее употреблял, никому не давал, не продавал, близкие родственники не знали, что он выращивает коноплю в доме. В феврале 2023 года, взяв часть высушенной конопли и поместив ее в пакет, убрал в карман своей одежды и вышел из СНТ, где его задержали сотрудники полиции, доставили в отдел, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых у него был изъят принадлежащий ему пакет с коноплей. На следующий день сотрудниками полиции был осмотрен его дом в СНТ 25, где были изъяты наркотические средства – выращенная им конопля, и остальные предметы которые использовались для выращивания конопли. В ходе осмотра дома он сам добровольно показывал сотрудникам полиции, где в доме находятся запрещенные к хранению вещества и предметы, все было изъято и упаковано в присутствии понятых. Через несколько дней после ухода сотрудников, он вспомнил, что в подвале дома осталось наркотическое средство, которое он в последующем перенес в холодильник и морозильник, что бы оно не пересохло и стал его там хранить. А так же опасаясь, что ему не хватит конопли найденной в подвале дома, решил для личного употребления вырастить впрок еще конопли из семян которые остались у него с первого раза. Для чего в горшки поместил семечки конопли и ждал когда они вырастут, при этом специально не ухаживал за посаженными растениями. В июне 2023 года его задержали сотрудники полиции, который осмотрели его дом, и вновь обнаружили коноплю, которую он не выдал сотрудникам в первый раз, а так же вновь посаженные кусты, все обнаруженное в его доме сотрудники полиции вновь изъяли и упаковали в присутствии понятых.

В силу п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО4 данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от 22.03.2023г., из которых следует, что в феврале 2022 года он решил выращивать коноплю для личного употребления, в доме, расположенном на садовом участке № 32 в CHT - 25 в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, где в настоящее время проживает. Семена конопли он приобрел в магазине «Семяныч», через интернет, после чего он организовал на втором этаже дома, условия для круглогодичного выращивания растений, оборудовал помещение необходимым освещением и вентиляцией. Примерно раз в три месяца вырастала конопля, которую он сам сушил и употреблял. 10.02.2023 ближе к вечеру он решил съездить в общежитие по ул. Ильича, г. Екатеринбурга с собой он взял коноплю в высушенном виде, примерно около 15-20 грамм, которую поместил в пакет из под корма для кошек «Вискас», для дальнейшего употребления. Около 18-00ч. 10.02.2023 года он вышел из дома после чего его на дороге вдоль CHT-25 задержали сотрудники полиции, указав что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Затем его доставили в служебное помещение ЛОП на ст. Шарташ по адресу 

<

...> «б», где в присутствии двух понятых мужчин провели его личный досмотр, в ходе которого он добровольно пояснил, что у него при себе находится наркотическое средство - марихуана, и указал в каком именно кармане куртки, надетой на нём, где в ходе досмотра был обнаружен пакет с наркотиками, который был у него изъят и упакован. (т.3 л.д. 100-103)

В силу п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО4 данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого от 18.10.2023г., согласно которым он указал, что после того, как у него в доме, расположенном по адресу: 

<

 адрес > 11.02.2023 года, сотрудники полиции обнаружили и изъяли необходимые для них предметы и объекты, у него остались семена конопли, которые находились в конверте чёрного цвета, в шкафу, где хранятся различные журналы, газеты и другие документы. Так же у него есть овощная яма, которая находится в доме, расположенном по адресу: 

<

 адрес > в подполе. Сверху двери подпола, лежит ковёр и вход в подпол из-за ковра не заметен. В данном подполе, он хранил контейнера с коноплёй, коробку с коноплёй, курительную трубку, колбу, металлические контейнера с коноплёй, пакет с растениями. Так как у него осталась потребность к употреблению наркотических средств, он решил оставить эти предметы себе, и не сообщать сотрудникам полиции о их местонахождении при проведении ими осмотра места происшествия от 11.02.2023 года. Данный подпол сотрудники полиции не обнаружили, так как не осведомлённому человеку об этом подполе узнать тяжело. После чего, когда сотрудники полиции у него изъяли все необходимые для них предметы, объекты, которые хранились наверху дома, и ушли, он спустился в подпол, достал оттуда все выше указные предметы, контейнеры переложил в холодильник и продолжил употребление наркотических средств. Также он решил выращивать коноплю, для личного употребления. В апреле месяце 2023 года, он посадил данные семена, которые находились в чёрном бумажном конверте, в шкафу, для выращивания конопли. Для выращивания конопли дополнительных необходимых предметов, объектов он не приобретал и не покупал, не оборудовал помещение необходимым освещением и вентиляцией. Выращивал данную коноплю, у себя дома, на втором этаже в кладовом помещении. Примерно в июне месяце данное посаженная им конопля выросла, но не было готово к употреблению. 02.06.2023 к нему домой пришли сотрудники полиции, которые в ходе осмотра места происшествия обнаружили и изъяли у него вышеуказанные предметы. Употреблял данное наркотическое средство только лично, никого им не угощал, никому его передавал. (т.3 л.д. 132-134)

В силу п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО4 данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от 03.06.2023г., из которых следует, что 02.06.2023 около 20-00 часов, он находился на своём участке № 32 СНТ № 25 в г. Екатеринбург, когда к нему пришли сотрудники полиции, которые изъяли пластиковые контейнера с марихуаной, кусты марихуаны, которые росли в разных горшках, на втором этаже дома по указанному ему адресу, металлические контейнеры с измельчённой марихуаной, готовил к употреблению. Наркотическое вещество виде марихуаны, и её частей, он лично выращивал, на втором этаже дома, в специальном оборудованном помещении, где установил освещение, вентилятор, утеплители. Марихуану он выращивал для себя и для личного употребления. Данное наркотическое средство он не продавал и не расфасовывал, хранил для личного употребления, поскольку употребляет марихуану с 2014 года каждый день. Запасы марихуаны хранил в морозильной камере, которая расположена в комнате указанного дома. Данного запаса наркотического вещества ему должно было хватить до наступления «Нового года». (т.3 л.д. 122-125)

В силу п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО4 данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого от 31.10.2023г., из которых следует, что в июне 2022 года он стал искать в интернете как выращивать марихуану в домашних условиях, а именно путём просмотра видеозаписей на Yotube каналах. В июне 2022 года, с помощью своего сотового телефона «Redmi Note 7, в корпусе чёрного цвета, imei 1: 

<

 № >, imei 2: 

<

 № >, с сим-картой оператора «Билайн», он с помощью общедоступного сайта «Семяныч» заказал семена конопли, в каком количестве и за какую стоимость не помнит, семена пришли ему в июне месяце 2022 года. Необходимое оборудование, для выращивания конопли в домашних условиях он приобретал в августе 2022 года- весы, контейнера, дробилку, трубку стеклянную, ножницы, сушилку, горшки, утепление для стен, лампу, курительную трубку, в магазинах. С августа 2022 года по ноябрь 2022 года, он на втором этаже своего дома, оборудовал комнату для выращивания конопли, путём утепления стен, полов, потолков, также настроил специальное освещение путём лампы. В ноябре 2022 года он посадил часть семян конопли, которые приобрёл в июне 2022 года, поливал их, регулировал микроклимат, регулировал освещение. В январе 2023 года по мере созревания марихуаны, он обрезал с выращенного куста конопли листья, делил их, а также высушил «шишки», листья, стебли от данного куста конопли и поместил в разные контейнера, после чего хранил в различных местах своего дома. Часть марихуаны он спрятал в подполье в январе 2023 года, данную часть поместил в два пластмассовых контейнера, а другую часть употреблял, путём курения. 10.02.2023 года в ходе его личного досмотра сотрудниками полиции в правом наружном кармане его куртки, был обнаружен полимерный пакет фиолетового цвета с надписью «Вискас» с марихуаной, которую он изготавливал у себя дома, расположенном по адресу: 

<

 адрес >, выращивал из растений конопли, семена конопли приобрел в сети интернет на сайте «Семяныч», приобрёл в июне 2022 года. 10.02.2023 в районе 15 часов, он направился к своей матери, взяв с собой коноплю, для личного употребления и был задержан сотрудниками полиции. 11.02.2023 в ходе осмотра места происшествия на 1 этаже его дома, расположенном по адресу: 

<

 адрес >, в журнальном столе, сотрудники полиции обнаружили и изъяли у него пластиковый белый контейнер с листьями марихуаны, которая выросла у него в январе 2023 года, картонку с рисунком в виде планет с порошком зелёного и белого цвета, прозрачный контейнер с измельчённой до порошкообразного состояния марихуаной и остатками (частями) конопли, электронные весы, которые он использовал для контроля влажности в «шишках» при высушивании их в дигидраторе (сушилке), тарелку белого цвета с измельчённой марихуаной, дробилку серебристого цвета с изображением черепа, которую он использовал для измельчения «шишек» конопли, с целью дальнейшего употребления путём курения, 3 контейнера (футляра) (два чёрного цвета, одного зелёного цвета), данные контейнера он не использовал, они предназначаются для самокрутных сигарет, трубку стеклянную, пластиковое приспособление для курения, он использовал для курения изготовленной им марихуаны, прозрачный контейнер с «шишками» марихуаны, ножницы, которые он использовал для измельчения листьев марихуаны, пластиковую сушилку с шишками от марихуаны, 15 горошков чёрного цвета с грунтом, в которых находились кусты растения конопли, лампу, которая состоит из драйверов и проводов. Дополнил, что во время осмотра 11.02.2023, сотрудники полиции не обнаружили вход в подполье, где хранились два пластиковых контейнера с марихуаной, которую он вырастил в январе 2023 года, и с куста которой он в январе 2022 года обрезал листья, делил их, а также сушил «шишки». В январе 2023 года он часть марихуаны спрятал в контейнеры в подполье, поскольку там влажность и температура наиболее подходящая для её хранения. А другую часть употреблял, путём курения. 02.06.2023 сотрудники полиции обнаружили и изъяли у него в доме в верхнем ящике морозильной камеры и в нижнем ящике морозильной камеры 2 пластиковых контейнера с марихуаной, так как 11.02.2023 сотрудники полиции у него изъяли всю марихуану, он попытался отказаться от вредной привычки, а именно от курения марихуаны, однако, у него не хватило силы воли, и он решил достать, примерно, через неделю после 11.02.2023 из подпола марихуану, находящуюся в двух пластиковых контейнерах для дальнейшего употребления и поместил их в морозилку, чтобы марихуана не пересохла. Данные два пластмассовых контейнера, он поместил в подпол в январе 2023 года. Также дополнил, что когда 11.02.2023 года, сотрудники полиции обнаружили и изъяли необходимые для них предметы и объекты, у него остались семена конопли, которые находились в конверте чёрного цвета, в шкафу, где хранятся различные журналы, газеты и другие документы. Так как у него осталась потребность к употреблению наркотических средств, он решил оставить эти семена себе, и не сообщать сотрудникам полиции о их местонахождении при проведении ими осмотра места происшествия от 11.02.2023 года. Примерно в апреле 2023 года, он достал эти семена конопли из шкафа и посадил на 2 этаже у себя дома, для выращивания растения конопли он не оборудовал помещение необходимым освещением и вентиляцией. Также сотрудники полиции обнаружили и изъяли у него на 2 этаже его дома 5 ведер чёрного цвета с грунтом, в которых находилась корневая система от растения конопли, которая погибла из-за ненадлежащих условий выращивания и плесени, так как комната была не оборудована специальным, должным оборудованием для выращивания конопли. В данных вёдрах находились корни растения конопли, которые он посадил в апреле месяце 2023 года, когда достал семена конопли из шкафа, которые не были обнаружены сотрудниками полиции 11.02.2023 года. На момент осмотра его дома, у него росло 4 куста растения конопли, они росли в текстильных горшках, которые ещё не созрели, так как для употребления им надо было расти ещё примерно 2 месяца. В апреле 2023 года, он посадил из остатков семян растения конопли, которые остались у него в шкафу белого цвета, часть из семян взошла, однако, не дозрела и соответственно растения конопли погибли, из-за ненадлежащих условий выращивания, поэтому он их срезал и хотел выкинуть. Также обнаружили и изъяли полиэтиленовый пакет, внутри которого были листья конопли, которые он взял с пластикового контейнера из морозильной камеры. Он хранил это в пакете, для дальнейшего употребления, путём вываривания в молоке. Коноплю, которую он вырастил он никому не продавал, не давал. (т.3 л.д. 146-151)

В силу п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО4 данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого от 05.11.2023г., согласно которым следует, что в 5 рублёвой купюре и четырёх металлических контейнерах сотрудниками полиции 02.06.2023 года, на столе, в комнате, было обнаружено вещество тёмного цвета, это то же вещество, что и было посеяно им из семян, которые он приобрёл в июне 2022 года, и то что было им срезано и высушено с выращенного им куста в январе 2023 года. Данные части листьев конопли, он упаковал в разные маленькие свёртки, так как у него была зависимость от употребления наркотических средств, то данные свёртки с листьями конопли, он хранил в различных личных вещах, в карманах куртки, штанов, кофт, с целью дальнейшего употребления путём курения, где конкретно хранил данное вещество не помнит, так как прошел значительный период времени. Также пояснил, на момент осмотра его дома, у него росло 4 куста растения конопли, которые он посадил из семян конопли, которые приобрёл в июне 2022 года, которые остались у него в шкафу после осмотра места происшествия от 11.02.2023. Данные семена он посадил в апреле 2023 года, 4 куста росли в текстильных горшках, которые ещё не созрели, так как для употребления им надо было расти ещё примерно 2 месяца, они в последующем были изъяты сотрудниками полиции в июне 2023 года вместе с корневой системой и землей, в которой они росли. Часть из посаженных им семян в апреле 2023г. взошла, однако, не дозрела и растения конопли погибли, он их срезал и хотел выкинуть, но не успел, они были изъяты у него в ходе осмотра сотрудниками полиции в июне 2023. Когда он срезал листья в январе 2023 года, с выращенного им куста конопли, то листья он не употреблял, а поместил их полиэтиленовый пакет, не созревшее растение конопли, которая в ходе выращивания погибла, поместил в пакет также в январе 2023 года, после чего, все поместил в один из полимерных контейнеров, в которых раннее находилась марихуана. Полимерный контейнер с марихуаной и полимерный контейнер с марихуаной с находящимся внутри пакетом с погибшим растением конопли он спустил в подпол в январе 2023 года. Он хранил погибшее растение конопли в пакете, для дальнейшего употребления, путём вываривания в молоке. Коноплю, которую он вырастил он никому не продавал, не давал. (т.3 л.д. 152-155)

После оглашения показаний подсудимый ФИО4 указал об их правильности, кроме того указал о том, что вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном, в ходе предварительного активно помогал следствию, а с июня 2023 года не употребляет наркотические средства.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО4 его вина в инкриминируемых преступлениях подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенный в судебном заседании свидетель И.А.О. показал, что в ходе исполнения должностных обязанностей принимал участие в ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО4, который занимался деятельностью связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе ОРМ ФИО4 был задержан, произведен осмотр места его жительства, изъяты запрещенные из оборота предметы.

В силу ч.3 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон с целью устранения существенных противоречий в показаниях допрошенного свидетеля, оглашены его показания данные им в ходе предварительного следствия от 26.09.2023г, согласно которым он указал о том, что 02.06.2023 в отношении ФИО4, с целью пресечения его преступной деятельности сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: 

<

 адрес >, в ходе которого 02.06.2023 около 08 часов 40 минут при выходе из садового домика, участка 

<

 адрес > был задержан ФИО4 В ходе осмотра места происшествия было обнаружено - контейнер, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, четыре пакета внутри которого находилось вещество, пять пакетов с надписью, денежная купюра номиналом «5» рублей, в которой находилось вещество тёмного цвета растительного происхождения, трубка для курения, контейнер с веществом внутри, восемь коричневых смесей, четыре куста растений, срезанные растения, четыре металлических контейнера с веществом внутри, пакет с веществом растительного происхождения, планшетный компьютер, все упаковано, опечатано, снабжено пояснительной надписью. ФИО4 доставлен в УНК ГУ МВД России по Свердловской области. (т.3 л.д. 17-19)

После оглашения показаний данных в ходе предварительного следствия, свидетель И.А.О. их подтвердил, указал об их правильности, противоречия в показаниях объяснил давностью прошествия времени.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Ч.А.В. в судебном заседании пояснил, что был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении следственного действия, в ходе которого сосед по дому ФИО4 сотрудникам полиции показывал что и где в его доме находится, что именно показывал не помнит в связи с давностью прошествия времени.

В силу ч.3 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон с целью устранения существенных противоречий в показаниях допрошенного свидетеля, оглашены его показания данные им в ходе предварительного следствия от 23.10.2023г., согласно которым он показал, что участвовал в ходе проверки показаний на месте, во время которой ФИО4 указал на белый шкаф, в котором у него находились семена конопли, которые с его слов находились в чёрной упаковке, после ФИО4 указал на ковровое покрытие белого и коричневого цвета в доме, поднял его под ним находилось иное покрытие, под которым находилась дверь, которую ФИО4 поднял и указал, что там находится подпол. После чего он туда спустился и указал на место, где хранились у него предметы, которые были обнаружены и изъяты 02.06.2023 в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции, данные предметы находились в овощном ящике. (т.3 л.д. 25-30)

После оглашения показаний данных в ходе предварительного следствия, свидетель Ч.А.В. их подтвердил, указал об их правильности, противоречия в показаниях объяснил давностью прошествия времени. Кроме того, охарактеризовал ФИО4 с положительной стороны.

Аналогичными показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля П.В.А., а так же его показаниями в ходе предварительного следствия от 23.10.2023г., оглашенными в силу ч.3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он показал, что участвовал в ходе проверки показаний на месте, во время которой ФИО4 указал на белый шкаф, в котором у него находились семена конопли, которые с его слов находились в чёрной упаковке, после ФИО4 указал на ковровое покрытие белого и коричневого цвета в доме, поднял его под ним находилось иное покрытие, под которым находилась дверь, которую ФИО4 поднял и указал, что там находится подпол. После чего он туда спустился и указал на место, где хранились у него предметы, которые были обнаружены и изъяты 02.06.2023 в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции, данные предметы находились в овощном ящике. ( т.3 л.д.31-36)

После оглашения показаний данных в ходе предварительного следствия, свидетель П.В.А. их подтвердил, указал об их правильности, противоречия в показаниях объяснил давностью прошествия времени. Охарактеризовал ФИО4 с положительной стороны.

Допрошенная в судебном заседании свидетель В.Е.А. показала, что в июне 2023 года принимала участие в составе СОГ при осмотре места происшествия садового участка в СНТ в Орджоникидзевском районе, в ходе осмотра были изъяты горшки, растения.

В силу ч.3 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон с целью устранения существенных противоречий в показаниях допрошенного свидетеля, оглашены ее показания данные в ходе предварительного следствия от 01.11.2023г., согласно которым она показала, что 02 июня 2023 года находясь в составе следственно оперативной группы прибыла на место происшествия по адресу: 

<

 адрес >, где расположена постройка дома. Поднявшись на второй этаж данного дома в коридоре на полу обнаружены пять текстильных ведер черного цвета с грунтом, в котором находилась корневая система. Справа от данного коридора расположена комната, оборудованная под теплицу, а именно: на потолке данной комнаты были зафиксированы светодиодные лампы, сколько не помнит, а так же были обнаружены горшки, грунт, растения, срезанная корневая система. В данной комнате находилось четыре текстильных черных ведра с грунтом со срезанной корневой системой, и четыре текстильных ведра черного цвета с грунтом, в котором находились растения — кустарники, так же рядом на полу находились срезанные растения. После чего, корневая система в количестве 8 штук, четыре кустарника были изъяты и упакованы в черный полиэтиленовый пакет, срезанные растения, которые находились на полу были изъяты и упакованы в черный полиэтиленовый пакет. Так же в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты другие предметы, которые указаны в протоколе осмотра места происшествия от 02.06.2023 года. (т.3 л.д. 37-38)

После оглашения показаний данных в ходе предварительного следствия, свидетель В.Е.А. их подтвердила, указала об их правильности, противоречия в показаниях объяснил давностью прошествия времени. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Д.П.Н. показал, что в ходе ОРМ « Наблюдение» в феврале 2023года был выявлен и задержан ФИО6 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После задержания ФИО6 был доставлен в ЛОП на ст. Шарташ, где в ходе его личного досмотра с участием понятых у него было изъято наркотическое средство. Какое-либо сопротивление ФИО6 не оказывал, был напугал.

В силу ч.3 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон с целью устранения существенных противоречий в показаниях допрошенного свидетеля, оглашены его показания данные в ходе предварительного следствия от 03.03.2023г., согласно которым он показал, что 10.02.2023 в 17:00ч. сотрудниками ЛОП на ст. Шарташ и сотрудниками ОНК ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский вблизи входа въезда на территорию СНТ -25 г. Екатеринбурга, в непосредственной близости от железнодорожной остановочной площадки «Садовая», было организовано ОРМ «Наблюдение». В результате проведения ОРМ «Наблюдение» установлено, что 10.02.2023 в 17:59 местного времени из отверстия в заборе участка 

<

 адрес > на проезжую часть дороги, ведущую от остановочной площадки «Садовая» к СНТ-25, вышел мужчина, схожий с имеющимися приметами ФИО4, который проследовал в сторону остановочной площадки «Садовая», при этом вел он себя подозрительно, заметно нервничал, оглядывался по сторонам, в связи с чем было принято решение о задержании данного мужчины. 10.02.2023 в 18:00 местного времени мужчина был задержан, его личность установлена как ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе личного досмотра в ЛОП на ст. Шарташ в присутствии понятых у ФИО4 обнаружен и изъят пакет с надписью «Whiskas» с веществом растительного происхождения, в поясной сумке ФИО7 обнаружен и изъят смартфон, под чехлом смартфона находилась денежная купюра достоинством 1000 рублей, которая также была изъята. Все изъятое упаковано. (т.2 л.д. 234-236)

После оглашения показаний данных в ходе предварительного следствия, свидетель Д.П.Н. их подтвердил, указал об их правильности, противоречия в показаниях объяснил давностью прошествия времени.

Показаниями свидетеля К.А.М. от 25.09.2023г, и от 31.10.2023г., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия стороны защиты, в силу ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым следует, что 02.06.2023 в утреннее время, он и второй понятой участвовали в ходе осмотра участка 

<

 адрес >, в ходе осмотра которого сотрудниками полиции было обнаружено и изъято - в морозильной камере в верхнем ящике обнаружен пластмассовый контейнер, в котором находилось вещество растительного происхождения также на верхней полке морозильной камеры было обнаружено 5 полиэтиленовых пакетов с веществом тёмного цвета растительного происхождения, на журнальном столе сотрудники полиции обнаружили и изъяли купюру номиналом «5 рублей», в которой находилось вещество тёмного цвета растительного происхождения, так же на журнальном столе сотрудниками полиции обнаружена курительная трубка, и 5 бумажных пакетов «42 Fast Buds», в которых находилось вещество растительного происхождения, на 2 этаже данного дома, обнаружено 5 текстильных вёдер чёрного цвета с грунтом, в которых находилось коревая система, в комнате на 2 этаже справа обнаружено и изъято четыре текстильных ведра с грунтом со срезанной корневой системой, так же в этой комнате находилось четыре текстильных ведра чёрного цвета с грунтом, в которых находились растения-кустарники, также рядом на полу от этих вёдер, располагались срезанные растения, какие именно это растения были он не знает. После чего всё обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции было упаковано должным образом. (т. 3 л.д.1-3,4-8)

Аналогичными показания свидетеля К.А.А. от 25.09.2023г, и от 31.10.2023г., оглашенными в силу ч.1 ст. 281 УПК РПФ с согласия сторон. (т.3 л.д.9-11,12-16)

Показаниями свидетеля К.С.В. от 10.04.2023г., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия стороны защиты, в силу ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым следует, что 10.02.2023 года в вечернее время суток, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в здание ЛОП на ст. Шарташ, расположенное по адресу: 

<

...>, где в присутствии него и второго понятого мужского пола был произведен личный досмотр ФИО4 

<

 дд.мм.гггг > г.р., в ходе досмотра которого в кармане его куртки обнаружен полимерный пакет фиолетового цвета с надписью «Whiskas» с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри полимерным прозрачным пакетом с фрагментами растений зеленого цвета, в поясной сумке черного цвета, находящейся при ФИО4 обнаружен мобильный телефон в силиконовом чехле черного цвета марки «Xiomi Redmi Note 7» в корпусе черного цвета с трещинами на защитном стекле экрана, которые были изъяты и упакованы, скреплены подписями и печатями. 10.02.2023 года в вечернее время суток он - К.С.В., был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для производства осмотра участка, расположенного по адресу: 

<

 адрес >, в ходе осмотра дома на участке было обнаружено и изъято на первом этаже - пластиковый белый контейнер без крышки с листьями растения зеленого цвета, электронные весы черного цвета, тарелка - пепельница красного цвета с изображением черепа, контейнер прозрачный с порошком и частями растения зеленого цвета, тарелка белого цвета с порошком зеленого цвета, дробилка серебристого цвета с изображением черепа, 3 контейнера полимерные (2- чёрного, 1 - зеленого цветов), трубка стеклянная, приспособление пластиковое для курения со следовыми остатками, контейнер полимерный серого цвета с находящимися внутри таблетками белого цвета, а также продукты питания, личные вещи (бытовая техника, столовые приборы), контейнер с частями растения, ножницы с ручками черно-зеленого цвета со следовыми остатками растения, все было изъято, упаковано, скреплено печатями, подписями. На втором этаже обнаружена пластиковая сушилка с частями растения зеленого цвета, 15 горшков черного цвета с грунтом и растениями разных сортов «Марихуаны», лампы, драйверы и провода, все было изъято, упаковано, скреплено печатями, подписями. Кроме того взяты смывы с ладоней, срезы ногтевых пластин у гр. ФИО4, которые были упакованы, опечатаны. (т.2 л.д. 237-240)

После оглашения письменных протоколов допроса свидетелей стороной защиты, каких либо замечаний к их содержанию высказано не было, на обеспечение явки свидетелей сторона защиты не настаивала.

Кроме того вина ФИО4 по обоим эпизодам преступлений также объективно подтверждается оглашенными в судебном заседании протоколами оперативных и следственных действий и приобщенными к уголовному делу документами:

- рапортом от 10.02.2023г, содержащим информацию о задержании 10.02.2023г. в 18-00ч. в близи ж/д станции Садовая ФИО4 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. ( т.1 л.д.103)

- протоколом личного досмотра от 10.02.2023г., согласно которому в ходе личного досмотра 10.02.2023г. ФИО4 из правого кармана его куртки обнаружен пакет с наркотическим веществом марихуана весом около 20 гр. ( т.1 л.д.105)

- справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 11.02.2023г., согласно которой вещество изъятое в ходе личного досмотра ФИО8 относится к наркотическому средству каннабис ( марихуана) массой в перерасчете на высушенное состояние 16,63 гр. ( т.1 л.д.108)

- актом медицинского освидетельствования 

<

 № > от 10.02.2023г., согласно которому у ФИО4 установлено состояние опьянения. ( т.1 л.д.122)

- рапортом от 11.02.2023г, содержащим информацию о том, что в ходе осмотра места происшествия в рамках КУСП 

<

 № > от 10.02.2023, в доме, расположенному по адресу: 

<

 адрес >, обнаружена комната оборудованная для культивирования растений, в которой прорастали кусты растения конопли в количестве 15 штук, так же в доме обнаружены вещества растительного происхождения зелёного цвета, весы, приспособления для курения со следовыми остатками. (т.1 л.д.132)

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2023г, согласно которому осмотрен дом 

<

 № > расположенный в 

<

 адрес >, в ходе осмотра которого обнаружены на первом этаже дома - прозрачный контейнер, без крышки, с листьями растения зелёного цвета, картонка с рисунком в виде планет, с порошком зелёного и белого цветов, электронные весы чёрного цвета, тарелка - пепельница красного цвета, с изображением черепа, контейнер прозрачный с порошком и частями растения зелёного цвета, дробилка серебристого цвета, с изображением черепа, 3 полимерных контейнера (2 чёрного, 1 зелёного цветов), трубка стеклянная, пластиковое приспособление для курения со следовыми остатками, контейнер полимерный серого цвета с находящимся внутри таблетками белого цвета, прозрачный полимерный контейнер с крышкой, с клапанами чёрного цвета, с частями растения, ножницы с ручками чёрно-зелёного цвета со следовыми остатками растения, все изъято, упаковано, скреплено печатями и подписями. В помещении второго этажа обнаружены - пластиковая сушилка (термоконтейнер электрический) с частями растения зелёного цвета, 15 горшков чёрного цвета, с грунтом и растениями различных сортов «марихуаны», драйвера серого цвета, лампа марки «MINI FERMER», все изъято, упаковано, скреплено печатями и подписями. Кроме того, взяты смывы с ладоней и срезы с ногтевых пластин у ФИО4, которые упакованы в конверт, скреплены подписями и печатями. ( т.1 л.д.145-157) 

- протоколом осмотра места происшествия от 02.06.2023г., согласно которому осмотрен дом расположенный на участке 

<

 адрес > с координатами 

<

 № >, в ходе осмотра которого из морозильной камеры расположенной на 1 этаже дома обнаружен пластиковый контейнер с находящимся в нем веществом растительного происхождения, а так же 6 полиэтиленовых пакетов с веществом тёмного цвета растительного происхождения, контейнер с веществом, 5 полиэтиленовых пакетов с веществом, изъяты, упакованы, скреплены печатями. На журнальном столике внутри дома обнаружена свёрнута денежная купюра номиналом «5 рублей» в которой находится вещество тёмного цвета растительного происхождения, трубка курительная, 5 пакетов бумажных «42 Fast Bads» с находящимся в них веществом растительного происхождения, пластиковая колба синего цвета, обмотанная изолентой чёрного цвета с белой крышкой, в которой находится вещество растительного происхождения, планшет Pixi Alcatel one touch imei: 

<

 № >, в чехле чёрного цвета, в морозильной камере обнаружен и изъят пластиковый контейнер с вещевом растительного происхождения, в шкафу белого цвета в ящике обнаружено 4 металлических контейнера с веществом тёмного цвета растительного происхождения, полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, все изъято, упаковано, скреплено печатями, подписями. На втором этаже дома, обнаружены 5 текстильных вёдер чёрного цвета с грунтом, в которых находится корневая система, 4 текстильных чёрных ведра с грунтом со срезанной корневой системой, четыре текстильных ведра чёрного цвета с грунтом, в котором находится растение-кустарники, на полу срезанные растения, все изъято, упаковано, скреплено печатями, подписями. (т.1 л.д. 175-186)

- справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 02.06.2023г., согласно которой изъятые в ходе осмотра места происшествия 02.06.2023г. с участка 

<

 адрес > вещества (объекты №№ 1,2) являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса вещества в высушенном виде в перерасчёте на всю массу представленных веществ (с учётом израсходовано) составляет: объект № 1 – 28,69 гр., объект № 2 – 87,61 гр. Представленные вещества (объекты №№ 3-4) являются частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса вещества в высушенном виде в перерасчёте на всю массу представленных веществ (с учётом израсходовано) составляет: объект № 3 – 113,37 гр., объект № 4 – 133,8 гр. ( т.1 л.д.204-206)

- протоколом осмотра предметов от 11.04.2023г, согласно которому осмотрены - сопроводительное письмо о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 10.04.2023; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 10.04.2023; бумажный пакет белого цвета, с находящимся внутри CD-R диском инв. 014-2023, н/с пост 8761 10.04.23, № (10)-11/36с от 28.02.23. ( т.1 л.д.213-219)

- заключением эксперта 

<

 № > от 28.02.2023г, согласно которому вещество изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 10.02.0023г. является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой вещества в высушенном до постоянной массы - 16,55 гр. (т.1 л.д. 238-243)

- заключением эксперта 

<

 № > от 01.03.2023г., согласно которому на срезах ногтевых пластин ФИО4 обнаружены следовые остатки наркотического средства – тетрагидроканнабинола. ( т.2 л.д.1-4)

- протоколом осмотра предметов от 03.03.2023г., согласно которому осмотрены пять полимерных пакетов, которые заклеены и опечатаны фрагментами бумаги с круглыми оттисками печати. В ходе осмотра пакеты не вскрывались, их содержимое не изымалось. ( т.2 л.д.6-10)

- заключением эксперта 

<

 № > от 11.02.2023, согласно которому представленные на экспертизу части растений объектов № 1, № 5, № 6 относятся к наркотическому средству – каннабис (марихуана). Представленные на экспертизу части растений объектов №№2-4 представляют собой части наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis). Масса вещества в перерасчёте на высушенное состояние составила: объект № 1 – 18,03 гр., объект № 2 – 9,81 гр., объект № 3- 1,00 гр., объект № 4 – 0,50 гр., объект № 5 – 4,55 гр., объект № 6 – 3,74 гр. (т.2 л.д. 100-108)

- протоколом осмотра предметов от 19.04.2023г., согласно которому осмотрены пять полимерных пакетов, с находящимися внутри них предметами, пакеты заклеены и опечатаны фрагментами бумаги с круглыми оттисками печати. В ходе осмотра пакеты не вскрывались, их содержимое не изымалось. ( т.2 л.д.143-147)

- заключением эксперта 

<

 № > от 19.06.2023г, соглас которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1,2) являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса веществ, в высушенном до постоянной массы виде (в перерасчёте на израсходованное) составила: объект № 1 – 28,53 гр., объект № 2 – 87,27 гр. Представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 3,4,12-15,22) являются частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса веществ, в высушенном до постоянной массы виде (в перерасчёте на израсходованное) составила: объект № 3 - 112,95 гр., объект № 4 – 133,20 гр., объект № 12 – 2,93 гр., объект № 13 – 3,83 гр., объект № 14 – 2,61 гр., объект № 15 – 2,72 гр., объект № 22 – 0,09 гр. Представленное на экспертизу вещество (объект № 5) является растениями конопли (растение рода Cannabis), общая масса в высушенном до постоянной массы составила 202,0 гр. На поверхностях представленных на экспертизу веществ (объекты №№ 16-20,23) обнаружены следовые остатки наркотического средства – тетрагидроканнабинола. На поверхностях представленного на экспертизу приспособления для курения (объект № 21) обнаружены следовые остатки наркотического средства – тетрагидроканнабинола. На представленных на экспертизу веществах (объекты №№ 6-11) следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности использованных методов, не выявлено. (т.2 л.д. 169-175)

- протоколом осмотра предметов от 23.06.2023г, согласно которому осмотрены три полимерных пакета черного цвета, картонная коробка, пакет из прозрачного полимерного материала, конверт из бумаги белого цвета, с находящимися внутри них предметами, пакеты, коробка, конверт заклеены и опечатаны фрагментами бумаги с круглыми оттисками печати. В ходе осмотра пакеты, коробка, конверт не вскрывались, их содержимое не изымалось. ( т.2 л.д.177-184)

- протоколом осмотра предметов от 11.10.2023г, согласно которому осмотрены три бумажных конверта, картонная коробка черного цвета, картонная корка черного цвета, черный полимерный пакет, с находящимися внутри них предметами, конверты, коробка, корка, полимерный пакет заклеены и опечатаны фрагментами бумаги с круглыми оттисками печати. В ходе осмотра осмотренные предметы не вскрывались, их содержимое не изымалось. ( т.2 л.д.207-214)

- протоколом проверки показаний на месте от 23.10.2023г, согласно которому находясь на земельном участке (садовом участке) 

<

 адрес >, ФИО4 указал на деревянный белый шкаф в доме, где 11.02.2023 во втором ящике шкафа, находились семена конопли, в чёрной упаковке которые не были обнаружены сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. После чего, ФИО4, находясь в этой же комнате, указал на ковровое покрытие белым и коричневым цветом, под которым находится дверь коричневого цвета, которая замаскирована и скрыта порилексовой бумагой (утеплителем), а также коврами. ФИО4 подняв данную дверь, указал, что там находится подпол в котором он хранил контейнера с коноплёй, коробку с коноплёй, курительную трубку, колбу, металлические контейнера, пакет с растениями, которые он оставил себе и о наличии которых он не сообщил сотрудникам полиции 11.02.2023 в ходе осмотра места происшествия. После чего, ФИО4, спустился в подпол, и указал на отсек для овощей из дерева, в котором хранил вышеуказанные предметы. (т.3 л.д. 137-145)

Стороной защиты каких-либо замечаний к содержанию исследованных в судебном заседании письменных доказательств изложенных выше, заявлено не было. 

При этом иные, исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает не содержащими в себе сведений, относительно обстоятельств дела, имеющих существенное значение в рамках предъявленного подсудимому обвинения. 

Оценив каждое из доказательств с точки зрения относимости, допустимости достоверности, а все доказательства в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности вины ФИО4 в совершении вменяемых ему в вину преступлений. 

Показания свидетелей данные в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные, поскольку они согласуются между собой и с исследованными доказательствами, рапортами, протоколами осмотра, личного досмотра по обстоятельствам выявления у ФИО4 и изъятия наркотического средства, а так же частей растений, содержащих наркотическое средство. Оснований не доверять показаниям свидетелей не имеется, поскольку они последовательны, не противоречивы, в целом не оспариваются стороной защиты, и согласуются с позицией подсудимого. 

Оснований полагать, что свидетели оговорили подсудимого, либо ФИО4 оговорил себя, давая признательные показания, либо оснований свидетельствующих о неэффективности его защиты у суда не имеется. 

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Согласно п. 1 ч. 2 ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, являются основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий, что и послужило поводом для осуществления одного из таких мероприятий – «Наблюдение» в отношении ФИО4

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с требованиями вышеуказанного закона, представлены органу предварительного расследования, проверены и подтверждены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом.

Исследованные оперативно-служебные документы оформлены надлежащим образом. Проведенные оперативно-розыскные мероприятия осуществлялись в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии к тому предусмотренных законом оснований. Полностью соблюдены положения межведомственной Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд. Результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены и предоставлены следователю на основании мотивированных постановлений, вынесенных уполномоченным на то должностным лицом. В представленных оперативно-служебных документах содержатся сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, которые подтверждены другими доказательствами, полученными в ходе производства предварительного расследования по уголовному делу.

В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 14 от 15 июня 2006 года "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО4 изъятое у него в ходе личного досмотра и осмотра места происшествия наркотическое средство, а так же части растений конопли, содержащих наркотические средства сам посеял, вырастил в доме в котором проживал, квалифицирующий признак незаконное приобретение наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства подлежит исключению из обоих эпизодов.

Размер и вид наркотического средства, частей растений, содержащих наркотическое средство, которые незаконно хранил подсудимый достоверно установлены проведенными экспертизами, не доверять результатам которой у суда не имеется, поскольку они составлены специалистами в пределах своей компетенции, на основании исследования представленных объектов, перед дачей заключения эксперт предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, выводы его научно обоснованы, достаточно аргументированы и проведены экспертом, имеющим высшее химическое образование, экспертную специальность по исследованию наркотических средств, определенный опыт работы по данной экспертной специальности. 

Согласно справкам об исследовании 

<

 № > от 11.02.2023г. и 

<

 № > от 02.06.2023, заключений экспертов 

<

 № > от 20.02.2023г. и 

<

 № > от 19.06.2023г. масса и наименование наркотического средства изъятого у ФИО4 в ходе личного досмотра и осмотра места происшествия – каннабис (марихуана) в перерасчете на высушенное до постоянной массы составила – 159,25 гр, а части растений – конопля (растение рода Каннабис) содержащих наркотическое средство в перерасчете на высушенное до постоянной массы составила – 136,86 гр. и 133,8гр., относятся к крупному размеру, что соответствует постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002.

Согласно разъяснениям Верховного Суда РФ, данным в Постановлении Пленума от 15июня 2006 N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Умысел ФИО4 направленный на незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств - протоколом личного досмотра, протоколами осмотра места происшествия, справками о предварительном исследовании и заключениями эксперта, а так же признательными показаниями самого подсудимого. 

Исходя из изложенного, суд находит установленной и доказанной вину ФИО4 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ и окончательно квалифицирует его действия по эпизоду от 10.02.2023г. как: незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а так же незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере; по эпизоду от 02.06.2023г. как: незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

Оснований сомневаться во вменяемости ФИО4, а также в том, что он не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у суда не имеется, с учетом имеющегося в материалах дела заключения эксперта, кроме того поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений, на учете у врача психиатра, нарколога он не состоит, в связи с чем суд признает его вменяемым, подлежащим наказанию за совершенное преступление.

Назначая подсудимому наказание по каждому эпизоду, в соответствии со ст.ст. 6,43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, в том числе, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также уровень образования, возраст, семейное положение. 

ФИО4 социально адаптирован, имеет среднее профессиональное образование, постоянное место жительства и регистрацию, занят трудовой деятельностью, на учетах у психиатра, нарколога не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности. 

ФИО4 дважды совершил оконченное умышленное преступление, которое в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

Оценивая представленные сторонами, без какого-либо ограничения, доказательства имеющие значение при определении объема смягчающих наказание обстоятельств на момент рассмотрения дела, суд приходит к следующему.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО4 по каждому эпизоду суд учитывает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в его признательной позиции с момента выявления, в даче последовательных, не противоречивых показаний по делу, добровольном указании правоохранительным органам места хранения наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, в том числе в ходе проверки показаний на месте, которое впоследствии было изъято у него сотрудниками полиции. 

В силу ч.2 ст. 61 УК РФ по каждому эпизоду в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников, в том числе близких, оказание им материальной помощи, положительные характеристики, занятость трудом, впервые привлечение к уголовной ответственности, фактическое создание семьи. 

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО4 в судебном заседании не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства и характер совершённых подсудимым преступлений, с учётом данных о личности подсудимого, установленного судом объема смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также исходя из принципов справедливости и разумности, баланса интересов защиты общества от преступных посягательств, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО4 в виде лишения свободы в минимальном размере предусмотренном санкцией вменяемой статьи по каждому эпизоду. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, не установлено.

Оснований для применения ч.1 ст.53.1 УК РФ не имеется, поскольку санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ не предусмотрено альтернативное наказание в виде принудительных работ.

Оснований для изменения категории преступления на основании ч. 6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

При этом, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, личности виновного, правильных выводов из содеянного, его поведения в судебном заседании, заверении суда о недопущении повторного противоправного поведения, предоставление подсудимым доказательств прекращения употребления наркотических средств, а так же заверение суда в части не употребления в будущем более наркотических средств, которые исходя из поведения подсудимого в судебном заседании суд расценивает как правдивое, суд считает возможным назначить наказание ФИО4 с применением ст. 73 УК РФ.

Поскольку в действиях ФИО4 отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд считает необходимым при назначении основного наказания применить ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Таким образом, основное наказание ФИО4 должно быть назначено с применением ч.1 ст. 62 УК РФ, а так же положений ст. 73 УК РФ. 

Кроме того, суд считает, что целям исправления осужденного будет соответствовать назначение дополнительного наказания в виде штрафа по каждому эпизоду, при определении размера которого суд учитывает семейное положение, данные о личности подсудимого, уровень его дохода, финансовых обязательств.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает.

В силу ч.3 ст. 128 УПК РФ при задержании срок исчисляется со дня фактического задержания.

Согласно протоколу задержания ФИО4 был задержан в порядке ст. 91-92 УПК РФ 

<

 дд.мм.гггг >, однако из материалов уголовного дела следует, что фактически он был задержан 

<

 дд.мм.гггг >, был лишен возможности свободно передвигаться, в связи с чем, суд считает необходимым зачесть в срок отбытия наказания время его фактического задержания -

<

 дд.мм.гггг >. в случае отмены условного осуждения. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ дату фактического задержания ФИО4 – 

<

 дд.мм.гггг >., период нахождения его под стражей в порядке ст. 91 УПК РФ с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг > подлежит зачету в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания; в соответствии с ч.3.4 ст. 72 УК РФ период нахождения ФИО4 по домашним арестом с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг > подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы; в соответствии с п. 1 ч. 6 ст. 105.1, п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, ст. 72 УК РФ период действия запрета определенных действий с 

<

 дд.мм.гггг >. по 

<

 дд.мм.гггг >. подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета два дня действия меры пресечения в виде запрета определенных действий за один день лишения свободы, в случае отмены условного осуждения.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуясь ст. 81 УПК РФ полагает необходимым: CD-R диски, хранящиеся в материалах дела, хранить в деле; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой вещества 16,38 г. (квитанция 

<

 № >); первичную упаковку из под изъятого у ФИО4 вещества (квитанция 

<

 № > ), срезы с ногтевых пластин ФИО4 (квитанция 

<

 № > ), систему освещения, (квитанции 

<

 № > ), контейнер прозрачного цвета, с крышкой с клапанами черного цвета с наркотическим средством – марихуана (квитанция 

<

 № > ), контейнер из прозрачного, бесцветного, полимерного материала без крышки, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета (квитанция 

<

 № >), керамическую чашку белого цвета, содержащую вещество растительного происхождения зеленого цвета (квитанция 

<

 № >), полимерную, бесцветную прозрачная емкость, содержащая вещество растительного происхождения зеленого цвета, сверток из плотной бумаги синего цвета, содержащий вещество растительного происхождения (квитанция 

<

 № >), термоконтейнер электрический, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета (квитанция 

<

 № > ), наркотическое средством- каннабис (марихуана) массой 114,80 гр. (квитанция 

<

 № >), части растений конопля (растение рода Cannabis) 257,15 гр., упакованные в 4 пакета, 1 коробку и 1 конверта из бумаги, (квитанция 

<

 № >) находящиеся в камере хранения ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский – уничтожить после вступления приговора в законную силу; остальные вещественные доказательства хранить до рассмотрения выделенных дел в отношении ФИО4

Меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после – отменить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303,304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении двух преступлений предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по каждому эпизоду в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 15000 (пятнадцать тысяч) руб. 

На основании ч.3,4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На период испытательного срока возложить на ФИО4 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянное место жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в уголовно-исправительную инспекцию один раз в месяц, не реже 1 раза в 6 месяцев проходить медицинское освидетельствование по контролю за употреблением наркотических средств и психотропных веществ.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после – отменить.

В случае отмены условного осуждения в отношении ФИО4 зачесть время его фактического задержания 

<

 дд.мм.гггг >, период нахождения его под стражей в порядке ст. 91 УПК РФ с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг >, период нахождения его под домашним арестом с 

<

 дд.мм.гггг >. по 

<

 дд.мм.гггг >., период действия запрета определенных действий с 

<

 дд.мм.гггг >. по 

<

 дд.мм.гггг >. в срок лишения свободы с учетом коэффициентов предусмотренных ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу - CD-R диски, хранящиеся в материалах дела, хранить в деле; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой вещества 16,38 г. (квитанция 

<

 № >); первичную упаковку (квитанция 

<

 № >), срезы с ногтевых пластин ФИО4 (квитанция 

<

 № >), систему освещения (квитанции 

<

 № >), контейнер прозрачного цвета с крышкой с клапанами черного цвета с наркотическим средством – марихуана (квитанция 

<

 № >), контейнер из прозрачного, бесцветного, полимерного материала без крышки, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета (квитанция 

<

 № >), керамическую чашку белого цвета, содержащую вещество растительного происхождения зеленого цвета (квитанция 

<

 № >), полимерную, бесцветную прозрачная емкость, содержащую вещество растительного происхождения зеленого цвета, сверток из плотной бумаги синего цвета, содержащий вещество растительного происхождения (квитанция 

<

 № >),термоконтейнер электрический, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета (квитанция 

<

 № >), наркотическое средством- каннабис (марихуана) массой 114,80 грамма (квитанция 

<

 № >), части растений конопля 257,15 грамма, упакованные в 4 пакета, 1 коробку и 1 конверта из бумаги (квитанция 

<

 № >) находящиеся в камере хранения ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский – уничтожить, остальные вещественные доказательства хранить до рассмотрения выделенных дел в отношении ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также о приглашении защитника по назначению юридической консультации или на основании соглашения, для осуществления своей защиты.

Председательствующий О.Н. Корякина 

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель платежа: УФК по Свердловской области (УТ МВД России по УрФО, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>; КПП 667801001, Банковский счет 40102810645370000054; БИК 016577551, Уральское ГУ Банка России // УФК по Свердловской области г. Екатеринбург, ОКТМО 65701000, Код дохода бюджета (КБК): 188 1 16 03121 01 0000 140, УИН: 

<

 № >